FONDO PARA LA PROTECCION DEL AHORRO

BALANCE GENERAL
AL 31 DE AGOSTO DE 2025
(CIFRAS EN QUETZALES)

ACTIVO
DISPONIBLE EN DEPOSITOS
BANCO DE GUATEMALA
En moneda nacional
En moneda extranjera

INVERSIONES

Corto Plazo

Moneda Nacional

Banco de Guatemala CDP'S
Intereses por cobrar

Moneda Extranjera
Bancos en el exterior DP'S

Largo Plazo

Moneda Nacional

Banco de Guatemala CDP'S
Bonos del Tesoro

Intereses por cobrar
Descuentos por cobrar

Moneda Extranjera
Bonos del Tesoro
Intereses por cobrar

OTROS ACTIVOS
Cuenta activa de diferenciales cambiarias

CUENTAS ACTIVAS POR LIQUIDAR
Fideicomiso de Activos Excluidos de Bancafé

TOTAL DEL ACTIVO

777,750.82
75.26
777,675.56

1,201,882.18
1,201,500.00
382.18

646,994,612.88
646,994,612.88

11,008,419,212.10
1,235,478,648.01
9,501,337,699.21
187,501,094.31
84,101,770.57

1,173,855,771.81
1,164,042,161.18
9,813,610.63

55,705,972.94
55,705,972.94

451,084,652.29
451,084,652.29

13,338,039,855.02

OTROS PASIVOS
Moneda Nacional

Cuenta pasiva de diferenciales cambiarias
Impuestos, arbitrios y contribuciones por pagar

CUENTAS PASIVAS POR LIQUIDAR
Fideicomiso de Activos Excluidos de Bancafé

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO
Cuotas de formacion

Aportes del Estado en efectivo
Aportes del Estado en Bonos Paz
Cuenta de diferenciales cambiarias

Resultados Acumulados

Afios anteriores
Afio actual

Aportes a Fideicomisos de Exclusién

de Activos

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

§3,698,794.83

45,133,654.78
8,465,140.05

451,084,652.29
451,084,652.29

504,683,447.12

12,833,356,407.90

8,213,918,498.09

841,818,121.12

540,235,512.00
(3,749,866.10)

5,173,752,080.16
4,652,431,016.24
521,321,063.92

(1,932,617,937.37)

13,338,039,856.02

Tipo da cambio de referencia vigente el 31 de agosto de 2025 (Q7.66073 = US$1.00)

CUENTAS DE ORDEN:

\

9,463,007,761.25
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ESTADO DE RESULTADOS
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DE 2025
(CIFRAS EN QUETZALES)

FONDO PARA LA PROTECCION DEL AHORRO

DESCRIPCION

PARCIAL

TOTAL

PRODUCTOS

PRODUCTOS FINANCIEROS

Intereses Producto

537,208,801.88

Por inversiones en el interior en moneda nacional

Por inversiones en el interior en moneda extranjera

Por inversiones en el exterior en moneda extranjera

Descuentos Producto

Por inversiones en ‘el interior en moneda nacional

Por inversiones en el interior en moneda extranjera

PRODUCTOS DIVERSOS

Multas impuestas por la Superintendencia de Bancos

436,542,517.74
385,564,290.40
36,580,577.01
14,397,650.33

100,666,284.14
100,644,784.28
21,499.86

7,043,618.44

a diversas instituciones financieras y de servicios

Traslado de recursos de cuentas inactivas

de bancos del sistema

GASTOS

GASTOS FINANCIEROS

Primas pagadas en inversiones

595,034.20

6,448,584.24

12,075,057.72

GASTOS DE ADMINISTRACION

Gastos de administracion Banco de Guatemala

12,075,057.72

248,569.92

GASTOS DIVERSOS

Impuestos, arbitrios y contribuciones
Cuotas y contribuciones a la IADI

248,669.92

10,607,728.76

GANANCIA DEL EJERCICIO

10,451,481.81
156,246.95

544,252,420.32

22,931,356.40

521,321,063.92
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