

FONDO PARA LA PROTECCIÓN DEL AHORRO

BALANCE GENERAL

AL 31 DE AGOSTO DE 2025 (CIFRAS EN QUETZALES)

ACTIVO		PASIVO		
DISPONIBLE EN DEPÓSITOS		OTROS PASIVOS		53,598,794.83
BANCO DE GUATEMALA	777,750.82	Moneda Nacional		
En moneda nacional	75.26	Cuenta pasiva de diferenciales cambiarias		45,133,654.78
En moneda extranjera	777,675.56	Impuestos, arbitrios y contribuciones por pagar		8,465,140.05
INVERSIONES		CUENTAS PASIVAS POR LIQUIDAR		451,084,652.29
Corto Plazo		Fideicomiso de Activos Excluidos de Bancafé		451,084,652.29
Moneda Nacional	1,201,882.18			
Banco de Guatemala CDP'S	1,201,500.00	TOTAL PASIVO		504,683,447.12
Intereses por cobrar	382.18			
·		PATRIMONIO		12,833,356,407.90
Moneda Extranjera	646,994,612.88	Cuotas de formación		8,213,918,498.09
Bancos en el exterior DP´S	646,994,612.88	Aportes del Estado en efectivo		841,818,121.12
		Aportes del Estado en Bonos Paz		540,235,512.00
Largo Plazo		Cuenta de diferenciales cambiarias		(3,749,866.10)
Moneda Nacional	11,008,419,212.10			
Banco de Guatemala CDP'S	1,235,478,648.01	Resultados Acumulados		5,173,752,080.16
Bonos del Tesoro	9,501,337,699.21	Años anteriores	4,652,431,016.24	
Intereses por cobrar	187,501,094.31	Año actual	521,321,063.92	
Descuentos por cobrar	84,101,770.57			
		Aportes a Fideicomisos de Exclusión		
Moneda Extranjera	1,173,855,771.81	de Activos		(1,932,617,937.37)
Bonos del Tesoro	1,164,042,161.18			
Intereses por cobrar	9,813,610.63			
OTROS ACTIVOS	55,705,972.94			
Cuenta activa de diferenciales cambiarias	55,705,972.94			
CUENTAS ACTIVAS POR LIQUIDAR	451,084,652.29			
Fideicomiso de Activos Excluidos de Bancafé	451,084,652.29			
TOTAL DEL ACTIVO	13,338,039,855.02	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO		13,338,039,855.02

Tipo de cambio de referencia vigente el 31 de agosto de 2025 (Q7.66073 = US\$1.00)

CUENTAS DE ORDEN:

9,463,007,761.25

Guatemala, 5 de septiembre de 2025

Javier Rodrigo Gil Marroquin Contador Vinicio Cáceres Gerente General Walter I Gordova Citalán

Auditor Interno



FONDO PARA LA PROTECCIÓN DEL AHORRO

ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DE 2025 (CIFRAS EN QUETZALES)

	DESCRIPCIÓN	PARCIAL	TOTAL
	PRODUCTOS		544,252,420.32
l.	PRODUCTOS FINANCIEROS	537,208,801.88	
	Intereses Producto	436,542,517.74	
	Por inversiones en el interior en moneda nacional	385,564,290.40	
	Por inversiones en el interior en moneda extranjera	36,580,577.01	
	Por inversiones en el exterior en moneda extranjera	14,397,650.33	
	Descuentos Producto	100,666,284.14	
	Por inversiones en el interior en moneda nacional	100,644,784.28	
	Por inversiones en el interior en moneda extranjera	21,499.86	
II.	PRODUCTOS DIVERSOS	7,043,618.44	
	Multas impuestas por la Superintendencia de Bancos		
	a diversas instituciones financieras y de servicios	595,034.20	
	Traslado de recursos de cuentas inactivas		
	de bancos del sistema	6,448,584.24	
	GASTOS		22,931,356.4
III.	GASTOS FINANCIEROS	12,075,057.72	
	Primas pagadas en inversiones	12,075,057.72	
IV.	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	248,569.92	
	Gastos de administración Banco de Guatemala	248,569.92	
V.	GASTOS DIVERSOS	10,607,728.76	
	Impuestos, arbitrios y contribuciones Cuotas y contribuciones a la IADI	10,451,481.81 156,246.95	

GANANCIA DEL EJERCICIO

521,321,063.92

Guatemala, 5 de septiembre de 2025

Javier Rodrigo Gil Marroquin Contador Walter Stan Córdova Citalán Augitor Interno

Vinicio Cáceres Gerente General